pura, plena, perfecta el irrevocabili inter vivos damus, donamus, concedi-

raus et graciose largimur omnes et singulas minerías et fargas ferri ac eris

seu aceri apparentes et ocultas
,
que reperiunlur et sunt seu quovis modo re-

periri potuerunt in fulurum in lerminis seu terriloriis locorum veslrorum seu

dicte vestre mense episcopalis vallis Barreves el cuiuslibel eorum
,
que vos

diclus Episcopus habelis , tenelis el possidelis seu mensa episcopalis Illerden-

sis habet , lenet el possidet parlim in regno Aragonum el parlim in Galhalonie

principalu. Hanc igilur donacionem et ex causa donacionis concessionem de

predictis mineriis et fargis ferri et eris seu aceri facimus nos diclus Rex per

nos, heredes et successores noslros quoscumque vobis dicto Episcopo et vestris

succesoribus et seu mense episcopali veslri dicti Episcopi et veslrorum post

veslrum cessum vel decessum in eadem Sede seu Ecclesia fulurorum et suc-

cessoruin Episcoporum in perpeluum ut preferlur sicut melius, plenius atque

Util i US dici , scribi et inlelligi polesl ad veslri dicti Episcopi et veslrorum post

veslrum cessum vel decessum ul preferlur in dicta Sede vel Ecclesia futuro-
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rum et successorum Episcoporuin bonum, ulilitalem avantagium, comodum,
sanuni et sincerum eliam intelleclum videlicet, ad habendum, tenendum et

poásidendum
,
locandum, arrendandum et impignorandum et in alios pro ulili-

tate dicte meuse vestre episcopalis , vendendum dictas minerías et fargas ferri

ac eris seu aceri
,
easque fodendum seu fodi faciendum , et si nondum reperte

sunt, inquirendum seu inquiri faciendum absquealia licencia seu permissu no-

stro seu officialium nostrorum quorumlibet sed vestra propria auloritate. Re-
tinemus tamen nobis et noslris successoribus Aragonum Regibus in donatione

presentí, et sub hac conditione donationem ipsam vobis facimus, quod vos dí-

etus Epíscopus et vestri post vestruni cessum vel decessum in eadem Sede vel

Ecclesia futuri et successores Epíscopi leneamini et teneantur solvere pro dielís

mineriis et fargis ferri ac eris et aceri omni tempore quitquid ipsi nostre cu-
ríe propíe dictis seu consimilibus solví extitit solitum et consuetum in alíís par-

tíbus regní Aragonum aut princípatus Calhalonie et extrahenles ac ejicientes

dictas minerías et fargas ferri et eris ac aceri de jure, posse, proprietate et do-

minio nostri et noslrorum. Eadem in vestrum vestrorumquejus dominium pro-

príetatem et posse seu plenam posessionem miltimus et transferimus irrevoca-

biliter pleno juro cedenles et dantes vobis dicto Episcopo et veslris post vestrum

cessum vel decessum in eadem Sede aut Ecclesia futuris et successoribus Epi-
scopis el vestre mense lllerdense episcopali perpetuo super predíclis omnia et

singula jura et acciones nostras reales et personales, útiles, mixtas et directas,

ordinarias et extraordinarias, et alias quascumque in predictis que vobis supra

damus nobis et nostris pertinentes et pertinencia et pertinere debentes et de-
bencía quovis modo, quibus ómnibus juribus et accioníbus possitis et valealis

vos et dicti vestri post vestrum cessum vel decessum in eadem Sede seu Eccle-

sia futuri et successores Epíscopi et quos voluerítis seu voluerint loco vestri

seu dicte episcopalis mense Illerdensís ulí, agere vel experiri agendo vel de-
fendendo ín judicío vel extra judicium et alias quovis modo, quemadmodum nos

poteramus ante hujusmodí donacionem, concessionem ac jurium cessionem

possemusque etiam nunc et postea quandocumque. Et ín posessione dictarum
mínerarium et fargarum ferri ac eris vel aceri seu quasi vos dictum Episcopum
inducimus de presentí per expedicíonem hujusmodí ínstrumentí ejusque tradí-

tíonem promitentes vobis quod nos et nostri faciemus vos et veslros ín ípsa

Ecclesia vel Sede futuros successores Episcopos et díctam mensam episcopalem

Illerdensem prediclas minerías et fargas ferri et eris seu aceri perpetuo liabe-

re, tenere et paciffice possidere seu quasí et exigere
,
colligere et percípere,

seu per quos voluerítis exigi
,
colligi et percipi faceré. Prominentes insuper

vobis dicto Episcopo seu cuí voluerítis pro vobis possesionem corporalem seu

quasí dictarum mineriarum et fargarum ferri et eris seu aceri tradere seu tra-

dí faceré vel vos sí malueritis vestra propria auctorílate et absque nostri seu

officialium nostrorum licencia et permissu possitis et libere valeatis diclam

possesionem aprehenderé et aprehensam penes vos et díctam mensam licite re-

üm'e: que apreliensio tantum vobis prosit ac valeat et per inde habeatur ac si
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per nos vel officiales nostros li-adita vobis esset. Nos ením donecb dielam pos-

sesionem vel quasi vobis Iradiderimiis aut eara adeptus fuerilis ul est dictum
falémur nos predicta omnia que vobis damus pro vobis et vestro nomine pre-
cario possidere et tenere seu quasi, facimusque in eis vos et vestros posl vos in

eadem Ecclesia vel Sede futuros successores Episcopos, dóminos et procúralo-
res in rem veslram propriam ad faciendum inde vestri et vestrorum de predi-
ctis omnimodas volúntales illustrissimis itaque Uegine Marie, censorli, et

Johanni, Regí Navarre, fratri carissimi, et locatenenlis nostris generalibus m
regnis et terris nostris occiduis noslram incomutabilem voluntatem declaran-
tes nomine canceliario, vicecancellario nostramque cancellariam regentis gu-
bernaloribus generalibus regni Aragonum et principatus Calhalonie et cujus—
que eorum vicegerentibus seu officium regentibus, justicie Aragonum, bajulis

generalibus dictorum regni et principatus, justiciis, vicariis, subvicariis, cel-

medinis, bajuMs, merinis, algutziriis lam nostris quam dictorum gubernalo-
rum suprajunctariis, portariis, comissariis, ceterisque judicibus tam ordina-
riis quam extraordinariis, delegatis, nunciis et minislris nostris predictorum of-

ficialiuni et cujuslibet eoruin etcujusque predictorum locatenentibus ceterisque

quibusvis officialibus nostris et regiam jurísdiccionem exercentibus presenti-

bus et futuris intra dictos regnum Aragonum et principatum Calhalonie con-
stitutis mandantes expresse et de certa sciencia sub incursu nostre indignationis

et iré, qualenus donationem et concessronem nostras hujusmodi ac omnia et

singula in ea contenta teneant firmiter et observenl, tenerique et observa r i fa-

'Ciant inviolabiliter per quoscumque juxla sui seriem pleniorem. Et vos dictum
Episcopum seu quem volueritis pro vobis in possesionem corporalem seu quasi

dictarum mineriarum et fargarum ferri ac eris seu aceri et cujuslibet earum
que de presentí demostranlur et in futurum demostrabuntur, indücant el inrai-

tant inductumque et inmissum manuteneant et defendant viriliter contra cún-
elos, vosque seu vestros predictos successores ea inquirere seu per vestros offi-

ciales seu ministros inquirí faceré permitlant, nec vos in fodendo et perquiren--

do predicta impediant seu perturbent, amoló seu amolis ab eisdem quolibet seu

quibuslibet delenloribus , seu possessoribus quos et eorum quemlibet cumpre-
senti de certa nostra sciencia et expresse amovemus et pro amolis haberi volu-

mus et censemus. Et non contraveniant aliqua ratione seu causa pro quanto

gratiam noslram caram habent, cum presertim sic omnino fieri velimus et com-
pleri. Quibusvis aliis concessionibus tam generaliter quam specialiler de pre—
diclis mineriis et fargis ferri et eris ac aceri tam per nos quam illustrissimos

Reginam Mariam , consortem noslraui , et Johaiínem ,
Regem Navarre, fratrem

carissimos et locumtenentes generales in regnis et terris ociduis aut alios quos-

cumque de hoc á nobis polestatem habenles aliis personis quibuslivet in con--

trarium forte factisquas omnes et singulas, si forlassis facte fuit, penitus revo-

camus sei'ie cum presenil non obslantibus ullomodo. Et niciillomlnus unlversis

et singulls si qul forte sunt qul In hujusmodi mínerarum et fargarum ferri ac

eris seu aceri seu aliqua earum possesionem sunt, dicimus et dlstricte percv-
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piendo inandamiis quatenus ab earum possesione omnino desistant et eas sub

pena decem raille ílorennorura auri Aragoniim^si secus fecerint, iiTemissibiiiter

Iiabendorum noslroque erario applicandorurn vobis dicto Episcopo seu ciii vo-
lueritis pro vobis vacuas et expeditas omnino relaxent et finant ; et ubi forse

eas dimitiere nollent vobis officialibus supradictis et.vestrum cuilibet sub pena

predicta jubemus quatenus debitis ómnibus pretoriis remediis renitentes com-
pellant ut eas penitus dejerant et dimittanl. Hec igitur omnia et singula su-
pradicta facimus, paciscimur et promittimus. Nos dictus Rex vobis dicto Epi-
scopo Illerdensi et vestris successoribus in episcopatu predicto ut superins con-
tinetur, in posse notarii et secretarii nostri infrascripti tamquam publice persone

hec á nobis pro nostrum utroque et aliis quorum intersit recipienlis et paci-

scentis ac etiam legitime stipulantis. Quod est dictum et actum in nostris felici-

bus castris, apud Sanctum Germanum, die vicésimo nono mensis augusti, an-

no á Nativitate Domini M.CCCG.XXXVIII. regnique nostri hujus Sicilia

citra farum anno quarto, aliorum vero regnorum nostrorum, anno XXIII.=
Sigfnum Alplionsi Dei gratia, etc.

,
qui predicta laudamus, concedimuset fir-

mamus huicque publico instrumento sigillum iwstrum comune Sicilie ultra fa-

rum, cum aliud in promlu non habeamus, apponi jussimus inpendenti.=llex

Alphonsus.=Testes sunt qui predictis interfuerunt nobilis Alphonsus de Car-
dona, camerlengus Anlonius de Sui, miles et frater Johannes, cía ver ordinis ho-

spitalis . Sancti Johannis Hierosolimitani armorum uxerii domini Regis predi—

cti.=Sigtnum mei Arnaldi Fonolleda, secretarii illustrissimi domini Regis

predicti, ejusque auctoritate notarii publici per totam terramet dominacionem
suam, qui de ipsius mandato premissis interfui caque scripsi et clausi. Corri-

gitur in lineis X solidem et XXXIII sinam. Fuit duplicatum.=Daminus Rex
mandavit michi Arnaldo Fonolleda.

XLYIII.

Carta proteccionis Ifariw, Regince Aragonum^ Episcopo Illerdensi con-'

cessce. 1440.

Exarch. reg. Barch. divers. Rcg-. Mar. Lit. Alph. IV.

Pág. 80.

Nos María Dei gracia Regina Aragonum
,
Sicilie, etc. Adeo justicie cultus

agnoscimus debitum ut a cuncto defectu, vicio ac turbine tranquiile reddamus
omne judicium sub regio ac noslro presidio absolulum. Et si privati ut postu-
lent tuendi sunt quanlo magis et judices; nam ubi vis aut limor se ingeril, ju-

dicium evanescit et justicia perit nec locus ultra securitati relinquitur. Ut igi-

tur vos venerabilis in Cristo pater et dileclus consiliarius dicti domini Regis, el

nosler Garcias, miseralione divina Episcopus Illerdensis, qui in factis repri-
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raendi pravitatis usurarle pecata per sacrosanctam generalera sinodum uni-
versalem Ecclesiam legittime represenlantem

,
judex principalis depulatus es-

tis, necnon vestri subdelegali ac vestri et eorum assessores, advocali et pro-
curatores, fiscales, scribe, portarii, cursitores et alii quicumque apparitores
et ministri quovis nomine et officio nuncupenlur, ac eorum famuli tutius^

el liberius possitis el possint partes veslras et suas el debitum exercicium im-
penderé in premissis que Dei sunt et animarura discrimina evilanlur, licet vos
et ei sub dicti domini Regis et nostre sitis et sint proteclione et guidatico ge-
neralibus constituli. Alamen ad uberiorem cautelara cuui plus timeri soleant

expressa quam tacita et ut presens protectio general iter ómnibus innotescat,.

cura presentí carta nostra ponimus, recipimus et conslituimus vos dictura ve-
nerabilem Episcopum et judicem principalem necnon omnes et quoscuraque
subdelégalos vestros ac vestri et eorum assesores, advócalos, procuralores , fi-

scales, scribas, portarios, curritoreset alios quoscuraque apparitores et minin
stros quocumque nomine el officio nuncupentur,ac vestri et eorum et cujuslibeL

vestri et eorum fámulos bona res et jura ubicumque sint sub regia et nostra

speciale custodia
, guidatico et comanda ; ita quod nuUus confidens de dicti do-

mini Regis gratia vel amore temtet , audeat vel presumat vos dictos Episcopum
et alios superius nomínalos aul vestri vel eorum bona invadere, ledere, cape-
re, damnificare, injuriari, offendere, delinere, arrestare, marchare vel pigno-
rare culpa , crimine vel debilis alienis nisi principales fueritis aul fidejussorio

nomine obligati, nec etiam in hiis casibus, nisi prius in vobis aul illis fatica in-

venta fuerit de directo et prout forus et ratio fieri hoc perraitlant. Mandantes
per presentera cariara nostrara gubernalori generali dicti domini Regis, ejus-
que vices gerentibus, justiciis, vicariis